Praeterea, quia spirituale non potest pondere a corporeo, alias anima separata nullas ferret secum species nec scientias.

Sed (f. 318) ad hoc posset dici quod in usu pendent a phantasia, ut explicatum est; phantasia autem aliquando amittit species, quibus deperditis, deperditur etiam usus earum quae illis correspondent in intellectu; species autem phantasiae cum sint materiales, pendent a dispositione materiali subiecti, et ideo sunt corruptibiles.

Sed quare magis istae quam illae corrumpantur, cum sint in eadem parte eiusdem subiecti?

Vel recurrendum est ad species vitales, quibus inesse diximus, supra, *lib. 3, Contr. I, q. 1*, vel quae est antiquior, nisi mediis actibus renovetur, paulatim per indispositionem subiecti remittitur ac tandem corrumpitur.

Hinc potest colligi unde proveniat amentia ad hoc ut, quia intellectus utatur specie equi, oportet ut sensus prius natura circa similem speciem versetur, et ita, si deperdita sit species phantasiae, non poterit circa illi correspondentem operari.

Sed contra. Licet oblivio proveniat ex deperditione specierum phantasiae, non tamen amentia, cum amens easdem res apprehendat quas alii.

Praeterea, in somniis deperditur usus rationis, sicut in amentia, et tamen non perduntur ullae species; ergo.

Quare potest dici quod si phantasia non sit recte disposita, non poterit ad nutum voluntatis operari circa consimiles res quae sunt necessariae ut intellectus ordinate procedat; et ideo etc.

Sed contra. Laesio in phantasia solum est excessus qualitatum disconveniens suae naturae; sed hoc nullo modo laedit ipsam in cognitione.

Minor probatur:

1.º Sensus tantum apprehendit: nec enim componit nec disiungit species; ergo si non impeditur usus specierum, atque adeo nec apprehensio, non potest intelligi quomodo sit laesa phantasia in ordine ad cognitionem.

2.º Licet phantasia esset laesa in cognitione, non videtur quomodo hoc possit redundare in laesionem intellectus; tunc ergo phantasia (f. 318v) amittit species equi, leonis, etc.; ergo cum ad intellectum pertineat bene ordinare et discurrere, poterit tales species congrue disponere ut bene ratiocinetur, nam bene nunc ego possum varias disparatas simplices res cognoscere, et tamen circa illas recte indicare; ergo ex eo quod phantasia proponat disparatas apprehensiones, non impeditur intellectus quin rectum iudicium circa illas ferat afirmando vel negando.

Quod patet, nam species quae proponuntur a sensu non determinant iudicium, sed tantum concurrunt ad apprehensionem, qua supposita, indifferenter iudicat intellectus ex vi sui luminis affirmative vel negative; sed lumen istud nullo modo laeditur; ergo etc.

Apprehenso enim homine et equo, quare cordatus est indifferens ad iudicandum bene vel male et non amens, cum in tali iudicio non pendeat a sensu sed tantum in apprehensione?

Confirmatur. Intellectus ex vi specierum, quas ministrat sensus, apprehendit solem esse parvum et proximum; et in Eucharistia esse panem, et nihilominus contrarium ipse iudicat; ergo.

3.º Adhuc non videtur quomodo id possit redundare in voluntatem, ita ut inde impediatur eius libertas, nam intellectus amentis potest proferre aliquod iudicium motivum voluntatis, quod potest, cum moveatur amens ex cognitione rationali ad odium vel amorem, etc., quomodo non movetur brutum.

Quod autem non necessitetur tunc voluntas probatur, quia non ab obiecto, quod est bonum limitatum; nec<sup>22</sup> a modo proponendi, quia si est aliquis defectus in propositione est quia proponitur sine perseverantia in eadem intellectione, quod non tollit eius libertatem, quae in uno instanti potest exerceri.

Praeterea, quia amens potest manere in eodem iudicio per multum (f. 319) tempus; quod autem ipsum iudicium sit actus necessarius non impedit, nam iudicium, quod praecedit primum actum liberum, est necessarium, alias daretur processus in infinitum; ergo.

Dices: requiritur iudicium quod conferat rationem boni et mali.

Sed contra hoc, 4<sup>o</sup> arguitur, tum quia hoc non semper est necessarium, tum etiam quia non repugnat amenti sicut nec alia conditio necessaria.

Praeterea, quia hoc ut plurimum probat quod non sit libera voluntas quoad specificationem, bene autem quoad exercitium, id est, si non posset odisse obiectum, quia non invenit rationem boni, poterit tamen non amare, quia non est ibi omnis ratio vel boni. Haec enim sola sufficit necessitare voluntatem.

Ad haec omnia necessario dicendum est omne impedimentum quod experimur in intellectu provenire ex eo quod est in sensu interiori.

Sed hoc dupliciter potest contingere:

1.<sup>o</sup> Ita ut operatio sensus sit ita imperfecta ut nullo modo possit ministrare species intellectui; et hoc contingit in infantia antequam incipiat elucere usus rationis. Tunc enim nullo modo operatur intellectus, quia alias eorum quae tunc cognovimus recordaremur, sicut eorum quae somniantes cogitavimus.

Quare autem tunc phantasma non sit sufficiens ut, virtute intellectus agentis, producat species?

Possibilis ratio est, quia, propter nimiam humiditatem qua infantes pollent, sensus sunt aliquantum (f. 319 v) impediti, et ita eorum operatio est imperfectior quam ut possit ad tam elevatum effectum pertingere, vel etiam materialiter concurrere.

2.<sup>o</sup> Secundo modo contingit ita ut sensus sint expeditiores ad proponendum obiectum intellectui, non tamen ita ut intellectus possit recte discurrere. Quod contingit in somno propter vapores, qui a cerebro

---

<sup>22</sup> Ms. non.

refrigerati factique graviores, arterias iterum occupant et vias, ita ut, multis spiritibus ad perfectam sensationem necessariis, aditus non pateat. Sed per somnum aliquando sunt ita sensus impediti ut nullo modo operentur; aliquando ita ut ipsi operentur, sed eorum operatio sit ita imperfecta sicut in infantibus, et tunc, operante phantasia, non operatur intellectus, ut inquit S. Thomas, supra; aliquando vero ut ipsi operantur et etiam intellectus, ut plura insomnia indicant, quae non nisi per discursum fieri possunt, et ita contingit ebriis et amentibus.

Sed quare tunc intellectus non potest recte indicare, in quo est maior difficultas, respondeo:

Tunc etiam intellectus iudicat, sed imperfecto iudicio et communi cum brutis, sufficienti tamen ad movendam necessario voluntatem, ut patet in amentibus, qui ex habito iudicio moventur per voluntatem ad prosecutionem boni vel fugam mali.

Ratio autem quare tunc intellectus non possit habere iudicium perfectum sufficiens, ut (f. 320) sit obiectum voluntatis liberae, ea est, quia tale iudicium consistit in hoc quod intellectus possit advertere connexionem quam habet medium cum fine et cum regula morali certitudinis, ita ut sit sufficiens considerare bonitatem vel malitiam quam obiectum apprehensum habet. Hanc autem tunc non potest, quia sensus, a quo pendet in operari, non est recte dispositus, ita ut possit secundum exigentiam talis naturae ad hoc vel illud, ad nutum voluntatis vel necessitatem intellectus se convertere.

Nec hoc mirum est, nam in motibus primo primis ideo non est libertas, quia illud iudicium est sine advertentia ad rationem boni vel mali. Et hinc patet quare impediatur tunc libertas. Radicatur enim haec, ut infra dicemus, in iudicio intellectus, et ita, cum deest indifferentia debita iudicii, ita ut possit advertere ad rationem boni vel mali, deest etiam indifferentia in voluntate.

Et sic patet ad obiectiones.

Sed magis patebit ex his quae dicemus controversia quinta.

Ad argumenta in principio posita, patet ex dictis.

Ad primum et secundum respondeo illam dependentiam reduci ad genus causae materialis, nam pro hoc statu, sicut indiget intellectus agens praesentia phantasmatis ad hoc ut determinetur ad producendam talem speciem, ita et eodem modo indiget intellectus eodem, id est, praesentia phantasmatis (f. 320 y) ut determinetur ad utendum specie.

Ad tertium negatur consequentia, quia non est ista colligatio inter sensum interiore cum exteriori, quae est inter intellectum cum interiori; interior enim sensus potest immediate excitari ad operandum ex ipsa mutatione humorum sine ulla operatione exterioris, quod non militat in ordine ad intellectum.

Ad argumentum quartum iam dictum est in conclusione.

Laudetur Jesus Christus

### *CONTROVERSIA TERTIA*

#### *De potentia appetitiva in communi*

Cum de cognoscitiva potentia sufficienter actum sit, iam de appetitiva secundum rationem sensitivae et rationali communem, et secundum comparisonem ad motivam et cognoscitivam disserendum erit.

#### *QUAESTIO 1*

##### *Utrum potentia appetitiva differat a cognoscitiva*

Prima opinio est negativa, quam tenet Henricus, *Quodl. 3, q. 14*; Durandus, *1, d. 3, p. 2, q. 4*; Iandunus, *hic, q. 30*.

Probatur.

1.° Versantur circa idem obiectum realiter; ergo sunt idem realiter, cum ab obiectis sumant distinctionem.

Antecedens probatur, quia in id quod tendit potentia cognoscitiva potest etiam potentia appetitiva illi proportionata.

Dices tendere sub distincta ratione.

Contra. Ergo si obiecta distinguuntur tantum ratione, etiam potentiae sola ratione distinguerentur.

2.° Appetitus naturalis non distinguitur a natura quam sequitur; ut appetitus naturae non differt ab illa, (f. 321) nec appetitus gravitatis a gravitate; ergo nec appetitus, qui consequitur ad potentiam cognoscitivam, distinguetur ab illa.

3.° Quando actus sunt subordinati, ita quod unus sequatur ex alio, procedunt ab eadem potentia, sicut illuminare et calefacere producant<sup>23</sup> species intelligibiles et utuntur<sup>24</sup> illis. Sed ita se habent actus istarum potentiarum, nam cognoscitivae est proponere obiectum appetitui; ergo sicut intellectus agens, qui proponit obiectum, et possibilis, qui in illud tendit, sint eadem potentia, ut dictum est, eodem modo potentia cognoscitiva, quae proponit obiectum, et appetitiva, quae in illud tendit, erunt eadem potentia.

4.° Si essent distinctae, posset Deus unam conservare sine alia, atque adeo posset esse appetitio sine cognitione, contra illud S. Augustini, *In Psalmum 118, enar. VIII, Sermo 8*:<sup>25</sup> «Nihil volitum quin praecognitum.»

Dices pendere a cognitione tamquam ab obiecto.

Sed contra, quia ideo posset Deus supplere, quia sine obiecto extrinseco posset facere ut esset visio illius, praesertim quia solum pendet a cognitione tamquam a causa per accidens, ut a conditione sine qua non, et applicatione; ergo.

Conclusio: Potentia appetitiva distinguitur realiter a cognoscitiva.

Ita Aristoteles, hic, et S. Thomas, *I p., q. 85, a. 10*, et omnes communiter.

Probatur supponendo in quolibet vitali esse appetitum vitalem distinctum ab appetitu naturali, quae est omnibus rebus. Cum enim, (f. 321v) mediante cognitione, apprehendant conveniens vel disconveniens, etiam in absentia obiecti, debet dari potentia proportionata, quae in illud tendat, ut cognitione etiam efficaciter animal ad eius prosecutionem vel fugam [tendit].

Quod hac ratione ostendit S. Thomas: Appetitus sequitur formam et ita, iuxta diversam rationem formae, sequitur diversa ratio appetitus; res autem naturales tantum informantur sua forma materiali, et ita tantum habent appetitum naturalem; res autem cognoscentes informantur etiam per cognitionem formarum aliarum rerum et fiunt vitaliter res ipsae cognitae, ideo correspondet vitalis et distinctus appetitus respiciens non solum quod est proficiens vel nocivum ei parti cui inest, sicut facit appe-

---

<sup>23</sup> Ms. producere..

<sup>24</sup> Ms. uti.

<sup>25</sup> Ms, 11 *De Trinitate*, cap. 8.

titus naturalis, sed etiam toti animali et singulis eius partibus; nec quiescit sicut ille penes hoc quod bonum obtineat, nisi illud sit cognitum, et si cognoscat se habere, quiescit, licet non habeat.

Quod autem haec potentia sit distincta a cognoscitiva probatur, quia actus per quos specificantur sunt diversi ordinis; ergo et ipsae potentiae.

Antecedens probatur, quia per cognitionem trahimus res ad nos assimilando illas in nobis, at vero per appetitum tendimus in ipsas res et quasi trahimur ab illis, ergo.

Item, actus vitales unius potentiae conveniunt in una ratione formali, sicut omnes actus potentiae visivae in (f. 322) ratione visionis et tendentes sub eadem ratione formali visibilis; sed cognitio et appetitio non conveniunt isto modo in aliqua communi ratione nec in formali obiecto, sed cognitio tendit in ens ut intelligibili, appetitio [autem] in ens ut appetibile; ergo.

Praeterea, actus cognitionis elicitur ab specie effective; at vero actum appetitus nulla species causat nec obiectum ad ipsum efficienter concurrat, ut infra dicemus; ergo.

Item, quia alias tot essent appetitus quot sunt potentiae cognoscitivae.

Hoc consequens concedit Scotus, 3, d. 17, q. 1, quia in qualibet — inquit — potentia est sua delectatio et tristitia; ergo et suus appetitus.

Sed hoc falsum est et frustra tot multiplicarentur appetitus, nec in sensibus est proprie delectatio vel tristitia, ut infra dicemus; sed causa illius est si quilibet sensus haberet suum appetitum, esset maxima discordia inter illos, nam visus appeteret album quod detestaretur gustus, quia amarum, etc.

Unde praeter appetitum naturalem — qui est in quolibet sensu et in qualibet parte, qui est sufficiens ad particularem bonum illius —, oportuit dari aliquem appetitum communem, qui respiceret bonum totius animalis, ut supra diximus, quia est distinctus a potentia cognoscente tale bonum, cum prius illud cognoscamus quam appetamus.

Ad primum iam diximus, supra, lib. 2, *Controversia 2, q. 4*. (f. 322v) Licet enim obiectum intellectus et voluntatis forsitan non dicant in se duas rationes formaliter distinctas, sed idem sit obiectum voluntatis

–inquantum appetenti<sup>26</sup> conveniens–, sit autem obiectum intellectus – prout est aptum uniri toti potentiae per se vel per suam speciem–, et potissimum unde specificantur potentiae est ratio ordinis ad talem rationem obiecti, qui est distinctus formaliter et realiter in una potentia ac in alia, quamvis distinctio realis, ut ibi diximus, non sumatur ex distinctione obiectorum.

Ad secundum respondeo etiam appetitum naturalem ad aliquid extrinsecum esse distinctum a forma ad quam consequitur, ut gravitas est quid distinctum a forma lapidis, nec est eadem ratio, quia appetitus naturalis non habet actum proprium praeter actum formae.

Ad tertium respondeo non esse actus subordinatos sub eadem ratione nec intra eandem latitudinem obiecti. Cognitio enim proprie et per se non ordinatur ad hoc ut sit instrumentum appetitus, sicut ut species ad hoc quod sit instrumentum formae cognoscitivae, alias eadem ratione unica sufficeret potentia, quia priores ad alias ordinantur.

Ad quartum respondeo quod appetitus in suo acto pendet ab appetibili apprehenso per cognitionem, tamquam a causa finalizante immediate, in quo differt ab appetitu naturali, cuius obiectum non habet rationem finis (f. 323) respectu illius immediate, sed respectu dirigentis in illum finem; et cum ratio finis et obiecti coincidunt in proposito, et ratio obiecti reducatur ad causam formalem specificantem, ideo Deus non potest supplere vicem illius, et ita potentia appetitiva separata a cognoscitiva non operaretur.

Sed contra. Nam magis concurrunt species ad cognitionem quam cognitio ad appetitionem, cum, mediante specie, proportionatur obiectum cognoscitivae, sicut, mediante cognitione, appetitivae; sed potest Deus proponere obiectum cognoscitivae sine specie; ergo et appetitus sine cognitione.

Respondeo: Potentia cognoscitiva non potest operari sine obiecto per se vel per suam speciem, et cum potentia appetitiva de se non sit cognoscitiva, ut appareat illi obiectum, oportet ut ab aliqua potentia eiusdem animae cognoscatur; unde sicut non potest operari sine obiecto, ita nec sine cognitione, quae est conditio omnino necessaria, cum nullo alio modo possit ei applicari obiectum.

Et ita falsum est quod concedit Gregorius, 2, d. 5, q. unica: Quod etiam naturaliter aliquid potest esse volitum sine cognitione; sed sicut non

---

<sup>26</sup> Ms. appetens.

potest esse aliqua inclinatio naturalis, quae non consequatur aliquam formam naturalem, ita etiam impossibile est esse voluntariam inclinationem quin sit aliqua forma apprehensa per intellectum per quem determinetur ad esse huius.

Praeterea, quia non potest dari actio sine termino vel obiecto; obiectum autem appetitus est res actu cognita; et hoc naturaliter est certum, quamvis supernaturaliter non appareat ratio implicationis (f. 323v).

## QUAESTIO 2

### *Utrum potentia appetitiva differat a motiva*

Prima opinio est negativa, quam insinuat Aristoteles, hic, *tx. 48 et 49*, dicens principium principale motus localis esse appetitum; et *tx. 16*, dicit quod animal in quantum sensitivum et appetitivum est locomotivum; et {S. Thomas, *1 p., q. 75, a. 3, ad 3*, ait quod vis appetitiva est quae efficit motum, vis vero motiva existens in membris est exequens motum, per quam membra redduntur habilia ad obediendum appetitui, «cuius actus –inquit– non est movere, sed moveri». Idem docet *2 Contra [Gentes], cap. 82*, ubi Ferrariensis late; Capreolus, in *2, d. 1, q. 2, ad argumenta Aureoli*; Caietanus, *3 De Anima, cap. 6*.

Probatur.

1.° Hoc est sufficiens et consonum rationi appetitus et perfectioni animalis; ergo.

Antecedens probatur, quia, posita efficacia in appetitu ad efficiendum motum, et posita in membris dispositione ad obediendum, nihil aliud est necessarium} sicut nec in coelo ut moveatur ab angelo; ergo appetitus non est potentia inclinans ad aliud; ergo consonum est illi ut etiam inclinet ad illud consequendum, nam eiusdem potentiae est tendere in finem et conari ad consequentem illius.

2.° {Motus variatur pro ratione appetitus, nam si appetitus est vehemens, motus est velox; si remissus, motus est tardus; ergo signum est fieri ab appetitu.

3.° In motibus naturalibus inanimatorum non est ad illos aliqua (f. 324) virtus activa praeter gravitatem, quae est quoddam pondus, sicut appetitus est quoddam pondus; ergo.

Conclusio prima: Potentia appetitiva distinguitur realiter a motiva.

Ita Henricus, *Quodl.* 3, q. 6; Godefridus, *Quodl.* 1, q. 4; Thienen-  
sis, hic, *tx.* 54.<sup>27</sup>

Dices {esse quoddam organum corporeum, quo appetitus perficit  
motum.}

Et 2 *De Anima*, enumerat potentiam motivam distinctam ab appe-  
titiva.

Et {D. Thomas, *Opusc.* 43, cap. 5 [ubi] {ait [quod] appetitus im-  
perat motum, aestimativa dirigit, potentia motiva exequitur.} Et {1 *p.*, q.  
78. a. 1, ad 4, ait quod sensus et appetitus non sufficiunt ad movendum,  
nisi superaddatur eis aliqua virtus, nam vis motiva solum est in appetitu  
ut in imperante.} Et 2 *Contra Gentes*, cap. 35, ait quod inter appetitum  
animalis et effectum sui actus mediat actio faciens motum; ergo mediat  
etiam potentia motiva.

Probatum.

1.º In qualibet parte corporis, quae movetur a potentia motiva, at  
non vi qualibet, est appetitiva; ergo in qualibet est potentia motiva lo-  
calis, quia etiam in qualibet est motus localis.

Dices non esse motum activum in membris, sed passivum tantum.

Sed contra: Ille motus est vitalis; ergo est actio promanans a prin-  
cipio intrinseco vitali. Scribere enim {non solum est actus vitae, prout ab  
ipso appetitu elicitur et appetitur, sed etiam prout} a {manu executioni  
mandatur, nam ipsemet motus manus est vere vitalis.} (f. 324v).

2.º Appetitus imperat motum localem, ut ait S. Thomas, supra;  
ergo praeter appetitum dabitur potentia motiva immediate eliciens illum,  
sicut dantur distinctae potentiae ad visionem, auditionem et alios actus,  
qui etiam sunt imperati ab appetitu, eo modo quo motus locatis, cum non  
sit maior ratio de his quam de illis.

3.º Plures motus locales sunt ante omnes actus appetitus; ergo non  
fiunt ab illo.

Antecedens patet in motibus palpebrarum et oculorum, et saepe in  
motibus manuum et pedum, qui fiunt sine ulla advertentia atque adeo  
sine ulla appetitione, nec etiam virtuali, quia non praecessit aliqua actua-  
lis eiusdem obiecti, quamvis haec ratio non omnino concludat, cum

---

<sup>27</sup> El Mv. añade la frase “nihil deest”. Seguramente la razón es que el Manuscrito de Sala-  
manca sobre las cuestiones *De Anima*, editado por mí, y del que éste de Pavía refleja algunos párra-  
fos literalmente, como éste que nos ocupa ahora, intercala un párrafo entre las dos citas de Aristó-  
teles y que no es reflejado aquí, a pesar de que el escribano diga que “nihil deest”.

etiam in ordine ad hos motus sit assignanda aliqua appetitio applicans et imperans, nisi dicamus excitari potentiam motivam ab alteratione aliqua vel commotione spirituum.

Dices hos motus esse naturales, non vere animales, de quibus loquimur.

Sed contra sequitur quod in palpebris sit duplex potentia motiva: altera activa, respectu motus naturalis, altera passiva, respectu motus animalis, quod est omnino superfluum, cum per eandem vim activam uterque motus fieri possit.

Et hinc confirmatur, nam ad motus necessario est danda aliqua potentia activa in corde et pulmone; ergo etiam ad motus animales, cum tales motus in sua entitate sint eiusdem rationis.

4.º In membris est vis motiva aliorum, ut patet cum aliquid pellimus et trahimus; sed eadem est vis, (f. 325) qua unum membrum movet aliud et qua se movet; ergo.

Quod sit autem organum huius potentiae optime auctor respondet esse musculos per quorum contractionem vel distensionem perficitur motus.

Ad argumenta in principio respondeo, praeter appetitum imperantem requiri aliam potentiam active exequentem, ut probatum est. Sed quia inter omnes potentias haec maxime subditur appetitui, tamquam instrumentum per se illius, et etiam in genere causae finalis pendet ab illo, quia per se ordinatur ad consecutionem appetibilis, ideo Aristoteles et alii motum localem specialiter tribuunt appetitui, {nam circa potentias cognoscitivas non se habet appetitus solum ut movens, sed etiam ut motus ab illis; at potentia motiva tantum se habet ut mota et subordinata appetitui, quem semper supponit, si ordinate et recte debet exire in actum.}

Nec eadem ratio est de angelo movente caelum; motus enim caeli non est vitalis nec ab intrinseco.

Ad secundum respondeo [quod] tantum probat appetitum esse potentiam imperantem motum

Ad tertium respondeo quod gravitas est pondus ad aliquid determinatum; haec veto potentia ad quemlibet motum ab appetitu imperatum

### QUAESTIO 3

#### *Utrum potentia appetitiva sit perfectior motiva et cognoscitiva*

De motiva possit quin opinari esse perfectiorem appetitiva, cum sit posterior generatione et (f. 325v) consequatur ad perfectius principium et in perfectiori subiecto reperitur.

Sed appetitivam esse absolute perfectiorem patet ex dictis, cum motiva dirigat et ea utatur, tamquam instrumento et perfectius obiectum respiciat; nec verum est in aliquo reperiri appetitum in quo non reperitur potentia motiva, saltem secundum constrictionem et dilatationem.

Notat S. Thomas, hic, *cap. 8*, et Caietanus, suo *cap. 6*, et optime Aristoteles, hic, *tx. 57*.

Unde in ordine ad cognoscitivam est tantum difficultas.

Quare prima opinio ait appetitivam esse perfectiorem.

Ita Scotus, *4, d. 43, q. 4*; Henricus, *Quodl. 1, q. 14*.

Probatur.

1.º Obiectum appetitivae est perfectius, quia est bonum in communi ex sua ratione; at obiectum cognoscitivae est verum, quod est bonum in particulari et per denominationem a bono, quod est obiectum voluntatis.

Praeterea: obiectum voluntatis est finis, ut sic, qui est forma et dignissima omnium causarum.

2.º Actus appetitivae sunt perfectiores; ergo et potentia. Ex actibus enim sumitur species et perfectio potentiae.

Antecedens probatur, quia sunt posteriores generatione; ergo perfectiores, ut patet ex Aristotele, *9 Metaphysicae, tx. 15*.

Confirmatur. Cognitio deservit appetitioni proponendo ei obiectum; ergo.

3.º Libertas, quae est maxima perfectio regens totum hominem, non reperitur formaliter in cognoscitiva, sed in voluntate perfecte, et in appetitu sensitivo, secundum aliquam participationem, (f. 326) ratione cuius est capax virtutis vel vitii; ergo.

4.º In voluntate est perfectissima virtus, quae est charitas, et ratione voluntatis dicitur homo bonus vel malus formaliter, non ratione intellectus; ergo.

5.° Obiectum appetitus est bonum, quod dicit potissimam virtutem rei et concernit existentiam, a qua abstrahit verum; ergo.

Confirmatur, quia omnia referuntur in ultimum finem, qui est obiectum voluntatis ut sic; ergo.

6.° Saltem appetitus sensationis videtur perfectior quolibet alio sensu, quia omnes ad illum ordinantur, nempe ad delectationem, nam vis sensitiva non cognoscit nisi bonum delectabile.

Confirmatur. Sensitiva virtus, ex natura sua, ordinatur ad obediendum rationi; ad hoc autem vicinius accedit appetitus inferior; ergo etc.

Videtur colligi ex D. Thoma, 2.2, q. 4, a. 2, ad 2.

Conclusio: Potentia cognoscitiva est perfectior quam appetitiva.

Ita D. Thomas, 1 p., q. 82, a. 3; Durandus, 4, d. 49, q. 4; Paludanus, q. 3; Venetus, hic, tx. 38.

Et quod intellectus sit perfectior voluntate probat D. Thomas, quia eius obiectum est perfectius, scilicet abstractius et simplicius et distinguens unam rationem ab alia, et ex uno aliud colligens; voluntas autem simplici modo procedit, nec tendit in rem, nisi prout habet ordinem ad actualem existentiam; et ita mens (f. 326v) tantum fertur in obiectum ut illud efficiat cognitum, et tunc quiescit; at voluntas non ut illud efficiat volitum; unde non quiescit usque dum illud obtineat.

Praeterea. Intellectus, ex sua natura, est rationis; et in angelis differentia sumitur ab intellectu, et ideo intelligentes dicuntur; voluntas autem est potentia caeca et {in tantum male vel bene procedit in quantum conformatur rationi; ergo.}

Istae autem rationes proportionaliter militat ad probandum sensum cognoscitivum esse perfectiorem quam appetitus sensitivus. Sensibilis enim, sub ratione cognoscibilis, dicit perfectiorem et abstractiorem rationem quam sub ratione appetibilis.

Item, quia potentia appetitiva non est propter se, sicut cognoscitiva, sed propter aliud; ergo.

Ad argumenta primae opinionis.

Ad primo respondeo, si bonum sumatur prout dicit perfectum, tunc magis bonum est obiectum intellectus quam voluntatis; si autem sumatur pro convenienti, quomodo est obiectum potentiae appetitivae, tunc dicit imperfectiorem rationem quam verum; et ita vita dicitur bonum a communi ratione boni et perfecti ab illis abstrahibilis, quomodo etiam Deus aliquo modo denominative, sed non participative, bonus dicitur.

Ad secundum, licet id quod est prius ut causa materialis sit imperfectior, non vero quod est prius, ut forma vel efficiens.

Ad tertium, {quamvis voluntas in libertate superet intellectum, intellectus tamen superat voluntatem in (f. 327) ratione et discursu, qui est radix libertatis, unde potius intellectus regit voluntatem et totum hominem; licet enim applicatio ad operandum sit a voluntate, at rectitudo et imperium est a ratione.} Voluntas enim non movet imperando, sed inclinando, sicut gravitas.

Ad quantum respondeo, licet in via perfectissimus actus sit in voluntate, at in patria est in intellectu, et in eo consistit formaliter beatitudo.

{Ratio huius est quia intellectus tendit in res, prout in ipso sunt, voluntas vero in illas tendit, prout in se ipsis, et quia in via Deus est in nostro intellectu imperfecte et obscure, ideo, etc.}

Haec autem differentia non est sumenda penes rem cognitam et amatam., sed penes modum. Intellectus enim operatur per assimilationem uniendo et manifestando rem sibi, voluntas autem exit quodammodo a se et {operatur per modum impulsus et inclinationis ad res cognititas, et ideo non attendit modum quo cognoscuntur.}

Dices: Ergo etiam in patria amor est perfectior visione, quia ibi etiam amor tendit in Deum, prout in se est, qui perfectiori modo est in se quam in intellectu beati.

Respondeo. Sicut tunc voluntas amat Deum, prout est in se, ita intellectus videt, ut est in se, et neutra potentia comprehendit illum totaliter.

Haec dixerim de actibus supernaturalibus, nam cognitio Dei naturalis est perfectior quam amor naturalis, saltem in esse naturali, licet non in esse (f. 327v) morali.

Et ita sapientia, quae est optimus habitus naturalis, et prudentia, quae est perfectissima virtus moralis, in intellectu subiectantur.

Ad quintum respondeo rationem veri esse perfectiorem, cum sit abstractior; intellectus autem versatur circa res ipsas, quae habent ordinem ad existentiam et circa existentiam ipsam et rationem boni, sed perfectiori modo quam voluntas.

Ad sextum respondeo ipsum delectabile, ea ratione qua perfecte tunc cognoscitur, dicit perfectiorem rationem quam ut per appetitum appetitur.

Ad confirmationem respondeo immediatius obedire potentiam sensitivam cognoscentem quam aliam, cum ab illa habeat immediate moveatur.

#### QUAESTIO 4

##### *Utrum obiectum potentiae appetitivae sit bonum*

Prima opinio est negativa, quae asserit etiam posse tendere in rationem mali.

Ita Ocham, 3, d. 13, dub. 3; Gabriel, 3, d. 43, q. 1, notab. I. His favet Scotus, 2, d. 43, q. 3.

Probatur.

1.º Appetitus potest tendere in impossibile; sed hoc, ut sic, excludit omnem rationem boni, quod includit existentiam vel ordinem ad illam; ergo.

2.º Intellectus potest cognoscere non ens sub propria ratione non entis; ergo voluntas [potest] appetere non bonum sub propria ratione non boni, quia sicut se habet intellectus ad ens, ita voluntas ad bonum.

Confirmatur. Quidquid potest cognosci potest appeti; sed malum potest cognosci; ergo. (f. 328)

3.º Desperati et damnati appetunt non esse, quod, sicut nullam habet rationem entis, ita nec boni; ergo.

4.º Odium est actus appetitus, et similiter fuga; sed isti sunt formaliter circa malum; ergo.

Appetitus, saltem liber, potest eligere minus bonum etiam praesente maiori bono; ergo etiam malum.

Patet consequentia, quia minus bonum, ut sic, dicit privationem maioris; privatio autem malum est; ergo.

Confirmatur. Voluntas est libera; ergo ad experiendam suam libertatem potest tendere in malum, ut sic.

6.º Sub obiecto adaequato continetur omne id circa quod potentia potest producere actus; sed appetitus potest elicere actus circa malum, detestando illud; ergo etiam malum continetur sub obiecto appetitus; ergo obiectum dicit aliquam rationem communem bono et malo.

Conclusio. Obiectum appetitus est bonum, nec potest tendere in malum, ut sic.

Ita Aristoteles, hic, *tx. 11*; et *lib. 3, cap. 2*; Dionysius, *cap. 4 De divinis nominibus*, cuius est illa sententia: «Nemo intendens ad malum operatur.» D. Augustinus, *2 Confessionum, cap. 4*; S. Thomas, *1.2, q. 8, a. 1*; et *q. 1, a. 1, in corpore*. Et ibi omnes disputant hanc quaestionem, scilicet, *1.2., q. 8, a. 1*; Durandus, *4, d. 49, q. 7*; Marsilius, *4, d. 16*; Soncinas, *9 Metaphysicae, q. 6*.

Et probatur.

1.° De appetitu sensitivo. Is enim operatur ex inclinatione sine libertate; natura autem non dedit inclinationem ut quis moveatur in sibi malum, ut (f. 328v) probat S. Thomas, *3 Contra Gentes, cap. 2 et 3*; ergo.

2.° Primum principium est in practicis: «bonum omne operandum et malum fugiendum»; sed istud principium est conforme inclinationi naturalis appetitus, cum sit regula naturaliter directiva ipsius; ergo appetitus ex natura sua determinatur ad bonum.

3.° Omnis actus appetitus est intentio finis vel electio medii; sed nullus istorum potest esse circa malum; ergo.

Minor probatur, quia finis causat delectationem et in eo res quiescit, quod non competit malo, cum induat rationem disconvenientis et privationis; medium autem eligitur ut conveniens ad consequendum finem; ergo ut bonum ad hoc.

4.° Quia experimur omnia quae appetimus esse bona, vera vel apparentia; ergo.

Ad primum respondeo: Appetitus non potest ferri ad impossibile volitione absoluta, sed tantum conditionata: si esset possibile, scilicet si esset bonum.

Ad secundum respondeo. Sicut intellectus cognoscit non ens in ordine ad ens, ita voluntas non bonum in ordine ad bonum.

Ad confirmationem respondeo: In omne id, in quo tendit potentia cognoscitiva, potest tendere appetitiva vel appetendo, si sit bonum, vel detestando, si sit malum.

Ad tertium respondeo. Minus malum, quatenus est privatio maioris, includit bonum, et ita potest appeti quatenus dicit carentiam miseriae.

Sed contra. Esse in miseria includit aliquid bonum, quod est esse; (f. 329) at non esse excludit omnem rationem boni; ergo non potest appeti tamquam bonum vel tamquam minus malum, cum privetur omni bono, atque adeo sit maius malum.

Respondeo esse in perpetua miseria dicit malum simpliciter, et bonum secundum quid; et ita est odibile simpliciter et amabile secundum quid; at non esse, si aliter non potest evitari miseria, dicit malum secundum quid et bonum simpliciter.

Et ex illa suppositione est simpliciter amabile et odibile secundum quid.

Ad quartum respondeo. Etiam odium et fuga sunt circa malum in ordine ad bonum; detestatio enim mali, per se loquendo, non est nisi propter bonum contrarium.

Ad quintum. Tunc eligit minus bonum sub ratione boni, de quo infra.

Ad confirmationem respondeo voluntatem non esse liberam quoad specificationem obiecti in communi, sed necessitatur ad bonum; immo, cum in malum illo fine tenderet, iam indueret rationem boni, quatenus medium conveniens ad experiendam libertatem.

Ad sextum respondeo. Cum appetitus datus sit propter bonum subiecti, atque adeo respiciat conveniens, ut sic, ideo omnes actus ad hoc principaliter tendunt, atque adeo in detestatione mali includitur prosecutio boni contrarii.

## *QUAESTIO 5*

### *Utrum actus potentiae appetitivae fiat ab obiecto*

Circa hoc fuit sententia Gothiphredi, *Quodl. 6, q. 7*, actum appetitus fieri a solo obiecto.

Quod impugnat Scotus, (f 329v) 2, d. 25, q. 1, alias nec voluntas esset libera, cum tantum passive se haberet, nec appetitio esset actus vitalis.

Hac ergo relictis, prima opinio ait obiectum concurrere efficienter simul cum appetitu.

Ita Gregorius, 2, d. 35, q. 1 et 2; Gabriel, q. 1, dub. 3; Paludanus, 4, d. 3, a. 1; Caietanus, 1,2, q. 21, a. 3, qui saltem ad specificationem dicit concurrere active.

Et videtur sententia D. Thome, 1,2, q. 18, a. 2, ad 3; et q. 22, a. 3, ad 7; et [q.] 27, a. 1; et hic, lect. 5. In his locis ait appetitum esse potentiam passivam, quia movetur ab appetibili.

Et Aristoteles, hic, reducit principium motus localis ad appetibile tamquam ad primum movens; et 12 *Metaphysicae*, tx. 36, reducit etiam ad illud omnes causas moventes.

Probatur.

1.° Obiectum praesens magis movet quam absens; ergo efficienter. Id enim quod movet solum ut finis semper movet eodem modo, supposita pari apprehensione.

2.° Appetitus est de se indifferens ad hanc vel illam appetitionem; ergo debet determinari efficienter ab obiecto.

Dices ipsum se efficienter determinare ad praesentiam obiecti, quod tantum finaliter et quodammodo formaliter concurrat.

Sed contra. Ergo etiam sufficit praesentia cognoscibilis ad determinandam potentiam cognoscitivam, et ita non erunt necessariae species concurrentes effective cum potentia.

Secunda opinio ait ipsam cognitionem, qua proponitur obiectum (f. 330) appetitui, concurrere effective ad eius actum.

Ita Soncinas, 9 *Metaphysicae*, q. 13, et Caietanus, 1,2, q. 9, a. 1. Et videtur sententia Commentatoris, 12 *Metaphysicae*, comm. 38; et hic, comm. 49.

Probatur.

1.° Quia alias appetitus secundum idem esset agens et patiens, quod videtur impossibile.

2.° Cognitio est simpliciter necessaria ad actum appetitus; ergo concurrat ut causa illius; sed non apparet alia causalitas quam efficientis; ergo.

3.° Intellectus movet voluntatem efficienter per imperium, ut dicit S. Thomas, 1,2, q. 9 et 13; sed imperium est quaedam cognitio; ergo.

4.° { Verbum divinum, quod est conceptus Patris, concurrat ad productionem amoris seu Spiritus Sancti effective; ergo in nobis verbum conceptum concurrat ad producendum effective amorem; tantum enim

distat a Verbo divino, quia est accidens, illud vero substantia, quod non variat modum concursus,<sup>28</sup> licet variet rationem rei productae.}

Conclusio; Nec obiectum appetibile nec cognitio illius concurrat effective ad actum appetitus.

Ita S. Thomas, *1 p.*, q. 82, a. 4; *De veritate*, q. 22, a. I; Henricus, *Quodt I*, q. 17; Capreolus, 2, d. 24 et 25, *ad argumenta Hervaei*<sup>29</sup> *contra 3*; Ferrariensis, *1 Contra [Gentes]*, cap. 44; Soncinas, 9 *Metaphysicae*, q. 12. Idque docet Aristoteles, *1 De Generatione*, cap. 7.

Probatur.

1.° Omne efficiens imprimit aliquid passo; sed obiectum (f. 330v) appetitus nihil imprimit; ergo.

Maior patet, quia si obiectum cognitionis non imprimeret aliquid in potentia cognoscitiva, non posset effective ad illam concurrere; ergo similiter, etc.

Minor probatur, quia obiectum, scilicet eius cognitio, non potest efficere nisi aliquam sui similitudinem; sed talis similitudo est omnino impertinens appetitui, cum non operetur per assimilationem sed per propulsionem; ergo.

Unde, cum appetitus sit quaedam vitalis inclinatio in obiectum, ad quod de se est appetitus sufficienter inclinatus, ideo semper est in actu primo, et in hoc differt a potentia cognoscitiva, ut explicat S. Thomas, *1 p.* q. 27, a. 4.

2.. Una potentia non concurrat ad actum alterius, cum sibi vindicent obiecta distincta formaliter; ergo nec cognitio nec obiectum cognitum concurrunt cum appetitu, alias appetitio non esset actus vitalis, ut provenit a cognitione, quia, ut sic, non est a principio intrinseco.

Confirmatur. Cognitio sensitiva est in cerebro et appetitus sensitivus in corde; ergo non possunt concurrere ad actum appetitus.

3.° Obiecto eodem modo proposito, potest voluntas operari et non operari, nunc minori tunc maiori conato; ergo signum est quod ab illa provenit tota activitas.

Confirmatur, nam cum propositio obiecti sit prius natura quam operatio voluntatis, et illa sit necessaria, sequeretur ab illa necessitari voluntatem. Operatur enim ut agens necessarium, sed, stante eius opera-

<sup>28</sup> Ms. diversum.

<sup>29</sup> Ms. add. in margine In texto Henrici.

tione, implicat non esse operationem voluntatis, alias posset obiectum aliquid in voluntate, nihil ipsa operante; ergo. (f. 331)

4.<sup>o</sup> Obiectum per se loquendo tantum habet finalizare et trahere actum potentiae, nisi praeter hoc alius reperiatur ex speciali natura actus ipsius.

Sed hoc non requiri in actibus appetitus probatur, quia reliquae potentiae habent sufficientem virtutem ut ferantur in sua obiecta, illis debite applicata sine indigentia alicuius concursus causae particularis; ergo similiter etc.

Patet consequentia, quia sufficienter illi applicatur obiectum penes hoc quod sit cognitum; ergo.

Ex his a fortiori probatur cognitionem non concurrere effective, quia illa solum se habet ut applicatio obiecti et nullo modo est de ratione formali finis, ut diximus, 2 *Physicorum*, q. 9.

Ex dictis supra etiam manet impugnata sententia Caietani, quia nihil potest concurrere ad speciem actus effective quin etiam concurrat ad eius substantiam; unde appetibile solum concurrat in genere causae finalis et formalis extrinsecae; et isto modo concurrat ad specificationem, quatenus ut sic determinat appetitum ad talem speciem actus.

Tandem, quia obiectum, ut est quid extrinsecum, non potest efficere actum appetitus, ut patet, at vero, ut cognitum est, non potest acquirere efficientiam in se, cum ibi non habeat esse reale, sed esse intentionale terminativum.

Quod autem eius cognitio non possit, patet, quia tantum est conditio sine qua non, ut diximus.

Ad argumenta primae opinionis, et primo ad Aristotelem, respondeo: Cum appetibile vocat movens, intelligit metaphorice, ut ipse explicat, 1 *Posteriorum*, cap. 7, qua ratione finis dicitur etiam movere. Et eodem modo appetitus dicitur a D. Thoma potentia passiva, scilicet, metaphorice, in ordine ad obiectum, vel proprie in ordine ad suum actum. (f. 331v)

Ad primum respondeo obiectum praesens melius percipitur a sensu; et ideo melius obicitur appetitui.

Ad secundum respondeo actum appetitus esse in tali specie a se formaliter, ab appetitu efficienter, ab obiecto finaliter, nec est eadem ratio de potentia cognoscitiva, cui debet esse praesens obiectum per mo-

dum formae et principii; at ut appetibile sufficit ut sit praesens per modum finis.

Quae differentia colligitur ex diverso modo operandi harum potentialium, quia cognoscitiva attrahit res ad se et operatur per modum assimilationis, et cum non possit res ipsa attrahere, secundum esse reale, oportet ut secundum esse intentionale; appetitus autem fertur in ipsas res, ad quod sufficit praesentia per modum finis et termini.

Ad argumenta secundae opinionis.

Ad primum. Respondet D. Thomas, *1. 2. q. 9. a. 2 ad 1*, quod voluntas, in ordine ad finem, movetur a Deo, a quo habet inclinationem ad bonum, sicut grave ad centrum, ad media autem movetur ex intentione finis; sed illud habet verum moraliter; physice autem vitatio et electio est a voluntate, nec inconvenit idem esse agens et patiens secundum diversas rationes, ut diximus, *2 Physicorum, q. 2, concl. 3*.

Ad secundum respondeo. Sufficit quod sit necessaria cognitio, sicut applicatio obiecti.

Ad tertium dicemus infra.

Ad quartum respondeo: {Verbum divinum est persona intelligens et amans, et ideo potuit producere amorem; unde non concurrat ut obiectum, sed ut immediatum producens, quatenus eadem est voluntas eius et Patris; verbum autem nostrum non amat, et ideo non producit amorem.}

## CONTROVERSIA QUARTA

### *De appetitu sensitivo*

Quae [...] cum voluntate sunt communia hactenus tradita sunt, modo quae istius propria iudicandum breviter proponamus.

### QUAESTIO 1

#### *Utrum appetitus sensitivus sit unica potentia*

Prima opinio est affirmativa, quam tenet Scotus, *4. d. 49*; et Aristoteles, hic, *cap. 10, tx. 52*, ait quod intellectivum et consiliativum plus

differunt quam irascibilis et concupiscibilis; sed illa non differunt realiter; ergo nec ista.

Probatur.

I.° Nam si est duplex potentia, maxime irascibilis et concupiscibilis; sed hoc non; ergo.

Minor probatur, quia utraque versatur circa bonum.

Dices unam versare circa bonum absolute, aliam circa bonum arduum.

Sed contra. Bonum et bonum arduum non diversificant rationem obiecti, ut patet in voluntate, quae est unica potentia in ordine ad illa; ergo.

Praeterea. Si unica potentia fertur in bonum, alia in bonum arduum; ergo vel secunda fertur solum in rationem ardui talis; et hoc non, quia omnis appetitus in bonum tendit.

Item, nam istud bonum arduum {non contrahit bonum in communi, quia irascibilis non fertur in omnia bona ardua, ut patet; ergo contrahit aliquam rationem boni determinatam}; sed non potest esse alia quam in delectabilem; ergo {bonum delectabile arduum erit obiectum irascibilis.}

Quod esse falsum probo, quia omne delectabile sensui potest amare per concupiscibilem.

Si dices concupiscibilem non posse amare bonum delectabile ut arduum, saltem sequitur quod sufficiens (f. 332v) sit irascibilis ad appetitionem cuiuscumque boni delectabilis.

Probatur, quia si potest in bonum delectabile arduum, a fortiori in illud quod nullam habet arduitatem.

2.° Irascibilis habet actum circa bonum delectabile; ergo est idem cum concupiscibili.

Patet antecedens, quia irascibilis defendit obiectum quod est iam concupitum, nam ut dicitur *8 De animalibus, cap. 18*, animalium pugna est propter res concupitas, ut propter cibos, etc.; ergo concupiscentia illius cibi est actus irascibilis, alias non posset ita facile trahi ad defendendum obiectum quod alia potentia concupiscit.

Confirmatur, quia irascibilis appetit remove id quod impedit boni consecutionem; ergo et appetit ipsius boni consecutionem.

Patet consequentia, quia si appetit ablationem impedimenti propter illud bonum; ergo magis appetit illud bonum.

Actus enim circa finem et circa media ab eadem sunt potentia; sed actus concupiscibilis est quasi finis, alterius autem quasi medium; ergo.

3.° Vincere difficultatem in bono acquirendo, vel opponere se defensionem boni acquisiti oritur ex amore concupiscibilis ad illud bonum; ergo concupiscibilis et irascibilis non dicunt distinctas potentias.

Patet consequentia, quia in diversis potentiis unus actus non causatur ex alio.

Antecedens de se patet et insinuat S. Iacobus illis verbis: «Unde bella et lites in vobis, nonne ex concupiscentiis vestris?»

Confirmatur. Isti actus sunt inter se ordinati. Actus enim irascibilis oriuntur ex actibus concupiscibilis et ad illos ordinantur; ergo.

4.° Alias etiam divideretur appetitus sicut sensus (f. 333) cognoscitivus in ordine ad bonum sensatum et insensatum.

Confirmatur. Concupiscibilis et irascibilis resident in eodem prorsus subiecto; ergo non distinguuntur.

Patet consequentia, quia numquam duae potentiae distinctae sunt adaequatae in eodem prorsus subiecto, ut patet inductione; ergo.

Conclusio. Appetitus sensitivus est duplex potentia, scilicet irascibilis et concupiscibilis.

Haec est communis philosophorum: Platonis et Pythagorae, quos refert Plutarchus, 4 *De placitis*, cap. 4; Galenus, 6 *De usu partium*, cap. 18; Nysenus, lib. 4 suae *Philosophiae*, cap. 8; D. Thomas, 1 p., q. 81, a. 2; et hic, lect. 4; auctor, hic, q. 26.

Probatur.

I.° Quia feruntur in obiecta contraria. Irascibilis enim aggreditur tristitia ut contrariis repugnet; amare autem tristitia contrarium est concupiscibili.

2.° Auctor naturae rebus naturalibus duas indidit potentias: alteram qua sibi convenientia prosequerentur, aliam qua repellerentur, ut igni dedit levitatem qua appeteret sursum, et calorem qua impediencia arceret; ergo similiter etc.

3.° Istae potentiae se impediunt, {nam ira accensa minuit concupiscentiam et concupiscentia vehemens minuit iram; ergo etc.}

4.° Illa ratio formalis, quae invenitur in bono arduo ut sic, requirit aliam potentiam a concupiscibili; ergo.

Antecedens probatur, quia talis ratio potius retrahit concupiscibilem ab appetitione illius; ergo merito ponitur ad hoc irascibilis.

Tandem, quia sunt in distinctis subiectis. Concupiscibilis enim est in hepate, irascibilis in corde. (f. 333v)

Ita ex Platone et aliis. Galenus, *6 De usu partium, cap, 18*. Et ideo {cum irascimur movetur cor, cum vero delectamur alterantur praecordia.}

Sed auctor, hic, *q. 26*, dicit utramque esse in corde, quod videtur tenere S. Thomas, *1.2, q. 48, a. 2*.

Et utroque modo est difficultas, quomodo appetitus existens in corde possit inoveri a sensu cognoscitivo, qui est in cerebro, praecipue in animalibus divisibilibus; sed non potest aliud dici quam quod ex perceptione unius potentiae naturaliter sequitur minutatio in alia propter radiationem in eodem vitali supposito, sicuti dicemus ex actu voluntatis sine ulla efficientia physica sequi actus imperatos in aliis potentiis.

Ad primum. Quod attinet ad comparisonem appetitus sensitivi cum rationali dicemus controversia sequenti.

Ad aliud respondeo quod irascibilis non fertur in bonum arduum, quasi complexando –hoc enim supponit factum a concupiscibili–, sed fertur in illud quasi conando consecutionem, scilicet defendendo bonum consecutum, prohibendo contraria. Unde irascibilis solum habet unum actum circa bonum, et hic est actus speciei per quem non amat bonum, sed nititur consequi iam amatum.

Et ideo inquit S. Thomas quod species oritur ex desiderio; tendit ergo concupiscibilis in bonum quasi speculative, solum amando illud, et respectu talis actus nihil est arduum vel difficile; at irascibilis tendit in bonum practice, scilicet ad consecutionem illius, (f. 334) et tunc repraesentatur cum illa arduitate et difficultate quae inest in eo adipiscendo.

Et ideo est necessaria distincta potentia, quare species non est solum desiderium boni ardui, sed conatus ad illud practice exsequendum.

Sed dices: Bonum ut arduum potest concupisci; sed talis concupiscentia ut sic pertinet ad irascibile; ergo irascibilis ut sic concupiscit.

Respondeo: Licet ut detectabile moveat appetibilem, tamen secundum illam rationem arduitatis potius dicit aliquam repugnantiam concupiscibili. Et hac ratione inquit S. Thomas, supra: «fuit necessaria alia potentia, quae in illum ut sic tenderet.»

Ad secundum respondeo: Non est inconveniens idem suppositum per unam potentiam tendere in bonum, et per aliam illud defendere.

Ad confirmationem respondeo. Non est illud universaliter verum, nam voluntas versatur circa ultimum finem et non circa omnia media, quia etiam intellectus elicit actum necessarium ad consequendum ultimum finem; et ignis per levitatem tendit in finem et per calorem resistit contrariis.

Ad tertium negatur consequentia. Solum enim probat irascibilis actum supponere actum concupiscibilis, et licet unus sequatur ex alio, non tamen pertinent ad eandem potentiam, sicut nec cognitio et appetitio, nec (f. 334 v) actus imperati voluntatis, qui sequuntur ad eum qui est elicitus ab ipsa.

Ad quartum respondeo non moveri appetitum nisi ab aestimativa, quae, ut supra diximus, non versatur nisi circa insensatum ut sic, id est circa conveniens vel disconveniens, quod non percipitur sub hac ratione ab alio sensu.

Ita Aristoteles, hic, *cap.* 3, ubi ait tunc nos turbari cum aliquid terribile imaginamur; cum autem sine opinione illa imaginamur, perinde afficimur ac si in pictura illa inspiceremus.

Et ita S. Thomas asserit appetitum non moveri nisi auditu (?) aestimativae, ut *1.2, q. 9, a. 1, ad 2*; et *2, d. 24, q. 3, a. 1*; et hic, *lect. 41*, quamvis *1 p., q. 78, a. 4*, imaginationem sufficere dicat. Quod etiam insinuat Aristoteles, hic, *cap. 10*.

Sed potest dici ab aestimativa proponi conveniens vel disconveniens nulla experientia perceptum; ab inferiori autem id quod expertum est, ut calorem disconvenientem, etc., quod aliqui dicunt delectabile vel tristabile.

Sed tunc non est opus distinguere duos appetitus, quia utroque modo cognoscit ut conveniens appetitui vel disconveniens.

Sed contra hoc videtur id quod ait S. Thomas, *De veritate, q. 25, a. 2*, quod irascibilis est perfectior quam concupiscibilis, quia illa sequitur aestimativam, haec imaginativam. (f. 335) Idem insinuat, *1 p., q. 78, a. 4*; et [*q.*] *32, a. 2, ad 2*; et Caetanus, ibi.

Respondeo concupiscibilem esse perfectiorem, cum ex illis actibus alii oriantur, sed, propter difficultatem, irascibilis est secundum quid perfectior et communiter<sup>30</sup> sequitur aestimativam, quamvis etiam concupis-

---

<sup>30</sup> Ms. comis (?).

cibilis illam sequatur, dum coniux amat filium ab illa cognitum, et odit lupum, etc.

Iam supra diximus ad confirmationem.

## *QUAESTIO 2*

### *Qui sint actus appetitus sensitivi*

Actus appetitus sensitivi diversimode a physicis connumerantur.

De quo vide D. Augustinum, *9 De civitate, cap. 4.*

A theologis communiter passiones dicuntur, quia cum passione et transmutatione corporali fiunt, ut ira, quae formaliter est appetitus vindictae, materialiter et concomitatrix dicitur accensio sanguinis circa cor, etc.

De singulis autem differentia est.

Prima conclusio: Actus seu passiones concupiscibilis sunt 6, scilicet, amor et odium, desiderium et fuga, delectatio et tristitia.

Ita S. Thomas, *1.2, q. 23, a. 4.*

Probat, nam primo apprehendi potest obiectum secundum se, sine ulla temporis determinatione; et si est [bonum] causat amorem, qui est inclinatio in obiectum et quasi affectio et coaptatio ad illud, sicut lapis per gravitatem coaptatur centro; si autem est malum, causat (f. 335v) odium, quod est displicentia et aversio a disconvenienti.

Secundo, apprehenditur ut absens vel futurum; quod si est bonum causat desiderium, id est, conatum affectivum ad consequendum illum; si malum, causat fugam, id est, conatum aversivum a nocivo imminente.

Tertio, apprehenditur ut praesens, et tunc in quantum bonum causat delectationem, id est voluptatem et gaudium de re habita; si malum infert tristitiam et dolorem de malo.

Non autem enumeratur praeteritum, quia non habet ut sic ordinem ad existentiam, atque adeo ut sic non potest habere rationem obiecti appetibilis

Sed contra: Dolor et tristitia sunt idem; sed dolor est in praesente ubi infert cruciatus; ergo falsum est esse actum appetitus.

Aliqui respondent non esse actum appetitus, sed sensationem contrarii solventis continuum.

Ita Avicenna, quem refert et sequitur Pater Toletus, 2 *De Anima*, *De anima*, cap. 3. tx. 27. Vallesius, 4 *Controversiarum* cap. 4, immo et S. Thomas, *De veritate*, q. 26, a. 4 ad 4, et 3, d. 15, q. 3, et ibidem Scotus.

Sed contrarium est verum, ut docet ipse S. Thomas, 1.2, q. 35, a. 1, et ibidem Conradus et Caietanus.

Probat, quia gaudium et delectatio sunt actus appetitus; ergo et dolor.

Patet consequentia, quia contrariorum eadem est potentia.

Item, dolor est circa malum et disconveniens, tamquam circa obiectum; sed omnis actus circa malum (f. 336) est appetitus; ergo; dolor autem et tristitia, proprie loquendo, in hoc differunt, quod dolor est de malo praesenti, ut in actu causat distemperantiam, quod non respicit tristitia solum.

Ita S. Thomas, supra, et hac ratione dolor dicitur esse in actu.

Quod intelligendum est causaliter, non formaliter; unde causa doloris et praeterea sensatio illius sunt in membro laeso; dolor vero, quod est displicentia vel amaritudo de tali obiecto, formaliter est in appetitu, sicut peccati cognitio est in intellectu, dolor vero de illo in voluntate.

Sed difficultas est, quid est illud quod causat dolorem in tactu, cum causatur in illo. De quo Vallesius, 5 *Controversiarum*, cap. 5, et Conciliator, *dif.* 76, et Simon Portius, *lib. De dolore*, cap. 10.

Aliqui dicunt esse dissolutionem continui.

Ita Aristoteles, 6 *Topicorum*, cap. 3, et Galenus, *De simplicium medicamentorum [facultatibus]*, cap. 1, Argenterius, *lib. De causis symptomatum*, cap. 15 et 16.

Sed hos refutat {Averroes, 2 *Collectanearum*, cap. 21, quia causa doloris debet tactu percipi, disolutio autem continui sola non percipitur tactu, quia est sensibile commune; sensibile autem commune non sentitur per se sine proprio; ergo, si disolutio causat dolorem, illud est remote.

Et etiam, quia post divisionem remanet ingens dolor, nec videtur distemperantia qualitatum, quia nescimus (f. 336v) an sit calor<sup>31</sup> vel frigiditas.

---

<sup>31</sup> Ms. dolor.

Unde probabile est causam doloris esse aliquam qualitatem resultantem ex illa scissione vel intemperie, quae manet aliquo tempore post factam incisionem.

Ira Portius.

Sed contra. Delectatio et tristitia non eliciuntur ab appetitu; ergo falsum est esse actum illius.

Antecedens probatur, quia alias essent in nostra potestate, quod est contra experientiam.

Et beati non possunt abstinere a delectatione nec damnati a tristitia.

Praeterea. Si tristitia esset actus appetitus esset nolitio mali; sed hoc non, quia Deus habet nolitionem mali et non habet tristitiam; ergo.

Ad hoc Scotus, *1, d. 1, q. 3*, dicit non esse actus elicitos ab appetitu, sed esse passiones in illo necessario resultantes.

Sed hoc falsum est. Sunt enim actus vitales; vitaliter enim delectamur et tristamur; ergo elicitur efficienter a potentia vitali.

Praeterea. Versantur circa bonum et malum; ergo pertinent ad obiectum appetitus.

Unde respondeo delectationem et tristitiam partis sensitivae non esse plene in nostra potestate, ut infra dicemus, secus in parte intellectiva, et ideo ponuntur virtutes ad hos actus moderandos; in beatis autem et damnatis non subduntur eorum potestati propter excellentiam obiecti (f. 337) boni et mali. Tristitia autem est nolitio mali quod nobis accidit vel alteri rei nolemus accidere, et ideo in Deo non est tristitia.

Ex his autem proveniunt risus et rictus. Nascitur autem risus ex gaudio cum admiratione.

Sed contra, nam ex titillatione causatur risus et per delectationem, quam suscipimus ex cibis exquisitis, simul cum admiratione, non nascitur risus; ergo non est illa causa.

{Respondeo titillatio ut causet risum debet esse furtiva et repentina atque adeo cum admiratione;} et ideo per titillationem non causat quis in se risum. Est etiam delectatio in contactu, quia illae partes sunt acutissimi contactus; nec quaelibet admiratio et gaudium est causa risus, sed oportet [esse] vehemens, alias causabit stuporem.

Vide Aristotelem, *3 De partibus, cap. 10 et sectio 35 Problematum.*

Praeter appetitum autem simul cum potentia motiva non requiri aliam potentiam ad ridendum et flendum probabile est, nec ad loquendum.

2.<sup>a</sup> conclusio: Actus irascibilis sunt quinque, scilicet spes, desperatio, timor, audacia et ira.

Ita S. Thomas supra.

Isti actus versantur [circa] obiectum arduum, cui est adiuncta difficultas prosequendi vel vitandi.

Quod, 1.<sup>o</sup>, potest apprehendi ut bonum futurum, (f. 337v) sed ut possibile obtinendum, et ita causat spem; sed, si ob difficultatem apprehendatur ut impossibile, causat desperationem.

2.<sup>o</sup> apprehenditur ut malum futurum, et tunc, si est omnino inevitabile vel cum magna difficultate, causat timorem, qui est turbatio et depressio appetitus; si vero est evitabile, causat audaciam, quae dicit quamdam animi elevationem ad malum arduum superandum.

3.<sup>o</sup> Si malum apprehendatur ut praesens et iam illatum, causatur ira, qua appetit illum a se repellere et se vindicare; ex apprehensione autem boni ardui iam praesentis non consurgit aliquis actus in irascibili, quia ut sic est habet rationem difficilis

Ex dictis colligitur quod aliter et aliter invenitur contrarietas in concupiscibili et irascibili, ut notat S. Thomas, supra.

In actibus enim concupiscibilis non reperitur contrarietas penes accessum et recessum ad idem obiectum, quia concupiscibile respicit bonum, a quo ut sic non potest esse recessus, et etiam malum, ad quod non potest esse accessus; sed in illis est contrarietas ex parte obiectorum, quia alii tendunt in bonum, alii vero in malum. At in actibus irascibilis utraque contrarietas reperitur: prima ex parte obiectorum, quia spes est circa bonum, et timor circa (f. 338) malum.

Secunda etiam penes accessum et recessum respectu eiusdem obiecti, nam spes tendit in bonum, a quo desperatio recedit.

Cuius ratio est, quia actus irascibilis non respicit bonum absolute, sed cum arduitate, et, secundum hanc rationem, potest ab illo recedere, licet ratione bonitatis possit in idem tendere.